
Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985

de área da Metropolitana II, Gerson Domont contestando a 
não realização da Plenária Municipal de Saúde de Tomé Açu 
para escolha dos delegados a participarem da XI Conferência 
Estadual de Saúde do Pará com base na não apresentação 
da documentação pertinente a etapa municipal em questão, 
documentações estas que foram cobradas pelo Conselheiro de 
Área.
CONSIDERANDO parecer da Comissão Organizadora da XI 
Conferência Estadual de Saúde favorável a participação da 
Delegação de Tomé Açú com base no recurso de reconsideração 
interposto pelo município em questão, garantindo o direito de 
ampla defesa do contraditório da denúncia;
RESOLVE
1. Não Aprovar a participação da Delegação do município 
de Tomé Açú na XI Conferência Estadual de Saúde do Pará, em 
observância as normativas regulamentadoras do certame e que 
foram aprovadas por este colegiado, homologadas em suas 
instâncias e publicadas como regra a serem cumpridas sobre 
quaisquer prerrogativas;
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
GERSON LÚCIO GOMES DOMONT
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 046 de 14 de setembro de 
2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 882615

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 326 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora ALBANICE MAGALHAES CONCEIÇÃO, 
Matrícula nº 5136954-1, ocupante do cargo de DATILÓGRAFO, 
lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Outubro de 2015 a 30 de 
Outubro de 2015, referente ao triênio 02 de Julho de 2005 a 01 
de Julho de 2008.

Protocolo 882384

PORTARIA Nº 327 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a servidora REGINA NAZARÉ FONSECA SANTOS, 
Matrícula nº 729906-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO/
SESPA, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 13 de 
Outubro de 2015 a 11 de Novembro de 2015, referente ao triênio 
de 13 de Junho de 2012 a 12 de Junho de 2015.

Protocolo 882396

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/
LACEN/2015.

OBJETO: Aquisição de Material Permanente - MICRSCÓPIOS, para 
atender as necessidades do Lacen-PA, conforme especifi cações 
no Edital e seus Anexos.
Programa de Trabalho: 10.305.1300-6256
Natureza de Despesa: 4490-52
Fonte de Recurso: 0149001878 / 0349003282
Plano Interno: 0000006256E
Data de Abertura: 15/10/2015
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br .
MARIVALDO CASTILHO
PREGOEIRO/LACEN

Protocolo 882602

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 328 DE 02/10/2015

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: LUIZ VIEIRA DA COSTA             
Cargo do Servidor: TÉC. DE LABORATÓRIO
Matricula: 505198
Recurso(s):

Programa de Trabalho: 1030513006256
Fonte do Recurso: 0149001878
Natureza da Despesa: 339033 / Valor R$ 200,00
Observação: PARA COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DO SETOR
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 882453

DIÁRIA
.

Portaria Nº 329 de 02/10/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Monitorar aspectos que determinam o desempenho 
da microscopia, envio de lâminas, execução das atividades de 
acordo com as normas de biossegurança, dentre outros nos 
Laboratórios de Revisão do 11º CRS. Certifi cação de Malária e 
hemoparasitas assim como verifi car divergência de leituras
Período da viagem: 14 a 24/10/2015
Quantidade: 10 e ½ (Dez e meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Marabá - PA.
Servidor (es): Daivison Ramos de Andrade/Mat.502768/
Microscopista
Luiz Vieira da Costa/Mat.505198/Téc.de Patologia Clínica
Ordenador: Sebastião Licínio Lira Dos Santos.

Protocolo 882621
Portaria Nº 330 de 02/10/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Monitorar aspectos que determinam o desempenho 
da microscopia, envio de lâminas, execução das atividades de 
acordo com as normas de biossegurança, dentre outros nos 
Laboratórios de Revisão do 6º CRS.
Período da viagem: 26 a 30/10/2015
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Barcarena - PA.
Servidor (es): Daivison Ramos de Andrade/Mat.502768/
Microscopista
José Maria Trindade Marinho/Mat.92304-1/Téc.de Patologia 
Clínica
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 882690
Portaria Nº 331 de 02/10/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Certifi cação em Malária e hemoparasitas para 10(dez) 
servidores no municipio de Chaves pertencente ao 7º CRS.
Período da viagem: 26 a 31/10/2015
Quantidade: 5 e ½ (Cinco e meia)
Origem: Belém - PA. 
Destino (s): Chaves - PA.
Servidor (es): Luiz Vieira da Costa / Mat.505198 / Téc.de 
Patologia Clínica
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 882700

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 28
Exercício: 2015
Processo n°: 2014/557587
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REALIZAÇÃO DE 
REVISÃO NA REDE ELÉTRICA DO PRÉDIO DA UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - URE - REDUTO/SESPA.
Valor Total: R$ 26.860,58 (vinte e seis mil oitocentos e sessenta 
reais e cinqüenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 à 01/02/2016
Convite n°: 04
Orçamento
Natureza da Despesa: 4490-39
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: J.R - CONSTRUÇÃO SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 10.919.917/0001-48
Endereço: Trav. Vileta, pass. Olímpia, n° 51, bairro: Marco, 
Belém - PA.
CEP: 66.093-220
Telefone: (91) 98374-5125
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 883036

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 649 E 650 de Diárias de 02/10/15
Objetivo:Part. de reunião com a atual secretária do município, p/ 
aval. das ativ. e planej. das ações de saúde.
servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. Mat:51670002
Pedro P. F. do Nascimento  Psicólogo mat. 51054631
Ana Paula N. de Souza enfermeira mat:52340182
Raíza E. O. Feitosa comissionado mat:58881721
Waldocelys P. M. Moraes motorista mat:57206406
Origem: Castanhal/Marapanim Período:02/10/15 Quant 0,5
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 882681
Port. Nº 651 e 652 de Diárias de 02/10/15
Objetivo:Realizar no município ativ. Entomológicas 
(captura,triagem e ident. de anofelino).
servidores:Raimundo N. L. da Silva ag. de portaria mat:5160952
Fábio R. Ferreira Ag. de Portaria mat.721182
Francisco D. Pantoja motorista  mat:0500996
Origem: Castanhal/Marapanim  Período:05 a 09 /10/15 
Quant.4,5 diárias p/ cada
Ordenador: Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 882725
Port. Nº 653 de Diárias de 02/10/15
Objetivo:Part. do II Seminário de Contabilidade e Gestão Pública 
do Estado do Pará.
servidora: Michele C. de A. Oliveira Chefa DA mat:58883331
Origem: Castanhal/ Belém período:05 a 07/10/15 Quant:2,5 
diária
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 882809

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA 
III /PARÁ

Resolução Nº 030, de 30 de setembro de 2015.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica nos termos da Política Nacional de Atenção Básica-PNAB;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação/expansão;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 24 de setembro de 2015.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade Projeto de expansão de 
02 Estratégias de Saúde da Família para a Unidade de Saúde 
Candiru na Comunidade Novo Horizonte e Unidade de Saúde da 
Ribeira, ambas na zona rural do município de Ipixuna do Pará.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 30 de setembro de 2015.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA  

Protocolo 882493
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA 

III/SUS/PA
Resolução nº 031, 30 DE SETEMBRO DE 2015.

A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, no 
uso de suas atribuições legais e,
- Considerando, a Portaria GM/MS Nº 399, de 22 de fevereiro 
de 2006, que dispõe sobre o Pacto pela Saúde 2006, que tem 
a regionalização como um dos seus eixos estruturantes da 
dimensão do Pacto de Gestão do SUS;
- Considerando, a Portaria n° 1.097/GM/MS, de 22 de maio 
de 2006, que defi ne o processo da Programação Pactuada e 
Integrada da Assistência à Saúde no âmbito do Sistema Único 
de Saúde (SUS);
- Considerando, o Decreto Presidencial 7.508 de 28 de junho 


